[image: image1.jpg]MERTOLA

A

JUNTA DE FREGUESIA DE MÉRTOLA
Ata nº 13 de 06-12-2023
ACTA DA REUNIÃOAORDINÁRIA DO ÓRGÃO EXECUTIVO DA JUNTA DE FREGUESIA DE MÉRTOLA, REALIZADA EM 6 DE DEZEMBRO DE 2023
Aos seis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, compareceram na Sala das Reuniões da Junta de Freguesia de Mértola os senhores: MARIA FERNANDA VERÍSSIMO TEIXEIRA CAVACO, CLOTILDE DE FÁTIMA DA PAZ BERNARDINO FERREIRA GRAZINA e OSVALDO CIPRIANO MESTRE RODRIGUES, nas qualidades de Presidente, Secretária e Tesoureiro, respetivamente. -----------------------------------------------------------------
ABERTURA DA REUNIÃO: Verificando-se estar presente a totalidade dos membros que compõem o órgão executivo da Junta de Freguesia, foi declarada aberta a reunião ordinária, eram dezoito horas. ------------------------------------------------------------------------------------------
APROVAÇAO DA ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ORGÃO EXECUTIVO DE 02/11/2023 ----------------------------------------------------------------------------------------------------
Nos termos do nº2, do artigo 57º da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a Senhora Presidente submeteu para aprovação a ata da reunião de executivo da Junta de Freguesia de Mértola realizada no dia 4 do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três. ------------------------------
O executivo deliberou por unanimidade aprovar a ata.--------------------------------------------------BALANCETE: Foi presente, para conhecimento, o balancete referente ao dia 6 de dezembro, verificando-se que o Saldo para o dia seguinte (Total de disponibilidades) é de 172.131,45€ dos quais 170.147,17 € respeitam a Operações Orçamentais e 100,03 a Operações não Orçamentais.----------------------------------------------------------------------------------------------
CORRESPONDÊNCIA: Foi presente a correspondência recebida verificando-se que os registos entrados desde a última reunião até à data de hoje, vão do nº 635 ao nº 703 inclusive e no que se refere à correspondência expedida, até a data de hoje, vai do nº 74 ao nº 76, inclusive.
EMISSÃO DE ATESTADOS: Nos termos do art.º 16º, nº 1, alínea rr), conjugado com o art.º 18º, nº 1 alínea l) da Lei 75/2013 de 12 de setembro, foi presente para ratificação os atestados do nº 197 ao nº 221, emitido desde a última reunião até à data de hoje. ------------------------------
O executivo por unanimidade deliberou ratificar os respetivos atestados.----------------------------
MAPA DE PESSOAL PARA 2024: ---------------------------------------------------------------------Foi presente o mapa de pessoal para o ano de 2024 que contém os postos de trabalho considerados necessários ao desenvolvimento da freguesia, exceto o posto de trabalho de Assessoria Técnica aos Órgãos da Freguesia/Coordenação Serviços Administrativos em que este posto fica ocupado em regime mobilidade noutra entidade.---------------------------------------
O executivo por unanimidade deliberou aprovar o mapa de pessoal para 2024 e submetê-lo à próxima Assembleia de Freguesia para aprovação, nos termos do nº 3 do Decreto-lei nº 209/2009 de 3 de Setembro. --------------------------------------------------------------------------------
2-CONTABILIDADE: ---------------------------------------------------------------------------------------
OPÇÕES DO PLANO E ORÇAMENTO PARA 2024 -----------------------------------------------
Foi presente a proposta das Opções do Plano para 2024 que totalizam o valor de 49,200€. --------
O Orçamento da Receita e Despesa para 2024 apresenta um total de 359.940,00€, assim distribuído:-------------------------------------------------------------------------------------------------------
RECEITA CORRENTE: 359.027,38€-----------------------------------------------------------------------
RECEITA DE CAPITAL: 112,62€--------------------------------------------------------------------------
TOTAL: 359.140,00€------------------------------------------------------------------------------------------
DESPESA CORRENTE: 309.940,00€----------------------------------------------------------------------
DESPESA DE CAPITAL: 49.200,00€----------------------------------------------------------------------
TOTAL: 359.940,00€------------------------------------------------------------------------------------------
O executivo por unanimidade deliberou aprovar a proposta e, nos termos da alínea a), nº1, art.º16 da Lei nº75/2013 de 12 de Setembro, e submetê-la à aprovação da Assembleia de Freguesia. ------------------------------------------------------------------------------------------------------
SPOT PUBLICITÁRIOS.---------------------------------------------------------------------------------
O executivo decidiu por unanimidade atribuir os spots à Radio Algarve no valor de 127,92 euros e à Radio Castrense, no valor de 123,00 euros, para publicidade “À Campanha de Natal e Ano Novo/2024, no período de 1 de dezembro de 2023 a 12 de janeiro de 2024.-----------------
AÇÂO SOCIAL APOIO À NATALIDADE - BÉBÉ + .---------------------------------------------
Foi presente para ratificação o processo nº 6 de candidatura ao Projeto de Apoio à Natalidade Bebé+, tendo sido atribuído, de acordo com o Regulamento, o valor de 500,00€, à seguinte progenitora, Marta do Rosário Oliveira, residente em Mértola.----------------------------------------O executivo por unanimidade deliberou ratificar o respetivo apoio.---------------------------------
     ASSOCIATIVISMO/PEDIDOS DE APOIO:---------------------------------------------------------
1-Amigos do Guadiana Clube Desportivo de Pesca de Mértola:-----------------------------------
Foi presente um ofício dos Amigos do Guadiana Clube Desportivo de Pesca de Mértola, a solicitar apoio financeiro, para fazer face a alguns compromissos assumidos, com a época 2023.------------------------------------------------------------------------------------------------------------
O executivo decidiu por unanimidade atribuir um subsídio no valor de 250,00€ (duzentos e cinquenta euros).----------------------------------------------------------------------------------------------
2- Santa Casa da Misericórdia de Mértola: -----------------------------------------------------------
Foi presente um ofício, da Santa Casa da Misericórdia de Mértola, a solicitar apoio financeiro, para a festa de Natal com o CATL-Oficina da Criança, a realizar no próximo dia 19 de dezembro.------------------------------------------------------------------------------------------------------
O executivo decidiu por unanimidade apoiar com um subsídio no valor de 100,00€ (cem euros). 3-Associação Montícola e Cooperativa Boa Criação:--------------------------------------------Foi presente um ofício da Associação Montícola e Cooperativa Boa Criação, a solicitar apoio para uma atividade, AVOAR (Festa das Aves, Arte e Natureza) que se vai realizar nos dias 8 e 9 de dezembro em Corte da Velha.-------------------------------------------------------------------------
O executivo decidiu por unanimidade apoiar com um subsídio no valor de 300,00 € (cem euros), para fazer face a despesas com aquela atividade.------------------------------------------------
FÉRIAS:---------------------------------------------------------------------------------------------------------Foi presente o pedido de férias do Assistente Operacional, Maria de Fátima Felício Oliveira, a requerer a concessão de 9 dias de férias para ser gozado no período de: 15 de dezembro a 29 de dezembro do corrente ano. ------------------------------------------------------------------------------------
O executivo por unanimidade deliberou deferir o respetivo pedidos.-----------------------------------
CEMITÉRIOS:------------------------------------------------------------------------------------------------
A Srª. Presidente informou que no cemitério de Corte Gafo de Cima, tem havido atos de vandalismo, nomeadamente tem sido as sepulturas alvo do mesmo, na qual foi comunicado à GNR de Mertola, estes acontecimentos contra desconhecidos.------------------------------------------
Sendo o cemitério da responsabilidade desta Junta, e uma das sepulturas ter ficado muito danificada, sepultura nº 249, onde se encontram os restos mortais do Sr. José Jacinto Martins, com estes atos, a Srª. Presidente propôs que a Junta de Freguesia, assumisse o pagamento da despesa a realizar com esta sepultura.------------------------------------------------------------------------
O executivo por unanimidade deliberou assumir a despesa com a respetiva sepultura.--------------
ANAFRE:-------------------------------------------------------------------------------------------------------
Foi presente, ofício da Anafre, a informar do programa “Vale Eficiência” II, que celebraram protocolo de colaboração para a operacionalização do mesmo e que pretendem envolver todas as freguesias, então propõem o termo de aceitação.-----------------------------------------------------------O executivo decidiu por unanimidade aderir a este programa inscrevendo os trabalhadores e eleitos.------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PAGAMENTOS: Foram presentes para ratificação os pagamentos efetuados desde a última reunião até ao dia de hoje, que vão da ordem de pagamento nº 653 ao nº 719 no total 29.152,13 €. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
O executivo por unanimidade deliberou ratificar os pagamentos acima referidos. -------------------ENCERRAMENTO: Não havendo mais assuntos a tratar, foi declarada encerrada a reunião eram dezanove horas, se lavrando a presente ata que depois de lida foi aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------------------------------------------------------------
E, eu, ______________________________, Secretária da Junta de Freguesia, a subscrevo e assino. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------
                             ________________________________________

                             _________________________________________
                             __________________________________________

PAGE
3